PROCESSO LICITATÓRIO Nº 68-2020
EDITAL DE DISPENSA Nº 14-2020
A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORIA E TREINAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO, DESDE A CRIAÇÃO DO DECRETO MUNICIPAL, ELABORAÇÃO DE EDITAIS, ACOMPANHAMENTOS EM SESSÃO PÚBLICA, ENFIM DESDE A FASE INICIAL ATÉ A FASE FINAL DO PROCESSO LICITATÓRIO. A ASSESSORIA VISA TAMBÉM TODO E QUALQUER SUPORTE NAS LICITAÇÕES COMO UM TODO.

O Prefeito Municipal de Santa Terezinha do Progresso, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor Derli Furtado, torna público a Dispensa de Licitação n° 13/2020.
Justificativa do Objeto: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORIA E TREINAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO, DESDE A CRIAÇÃO DO DECRETO MUNICIPAL, ELABORAÇÃO DE EDITAIS, ACOMPANHAMENTOS EM SESSÃO PÚBLICA, ENFIM DESDE A FASE INICIAL ATÉ A FASE FINAL DO PROCESSO LICITATÓRIO. A ASSESSORIA VISA TAMBÉM TODO E QUALQUER SUPORTE NAS LICITAÇÕES COMO UM TODO.

 Justificativa: O Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, o qual regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para a aquisição de bens e a contratação de serviços comuns, incluídos os serviços comuns de engenharia, e dispõe sobre o uso da dispensa eletrônica, no âmbito da administração pública federal, passou a ser obrigatório a partir de 01 de junho de 2020, para os Municípios com menos de 15 (quinze) mil habitantes.
Destaca-se que o Decreto 10.024/2019, aprimora regras sobre disputa e envio de lances e prevê a obrigatoriedade do uso do pregão eletrônico a estados e municípios que recebam recursos por meio das transferências voluntárias da União, conforme disposto no § 3º do art. 1º. Registra-se que o § 2º do art. 5º do Decreto em questão, por sua vez, dispõe que, nos casos de aquisição de bens e de contratação de serviços comuns pelos entes federativos com a utilização de recursos da União decorrentes de transferências voluntárias, o pregão, na sua forma eletrônica, será realizado quando a disputa pelo fornecimento de bens ou pela contratação de serviços comuns ocorrer à distância e em sessão pública, podendo ser realizado com a utilização de sistemas próprios ou outros sistemas disponíveis no mercado, desde que estejam integrados à Plataforma +Brasil.
 Tendo em vista essa nova obrigatoriedade aos municípios, solicito a necessidade da contratação de profissional/empresa que de suporte na implantação do Decreto do Pregão, na elaboração de editais, acompanhamento das sessões públicas, finalização dos processos, enfim todo suporte nos processos licitatórios. A contratação tem prazo determinado de 03 meses, tempo necessário para realizar treinamento e acompanhamento necessário.

Fundamentação legal: O presente processo encontra fundamentação legal no artigo 24, II, da Lei 8.66/93.

Justificativa da Dispensa: O presente Processo Licitatório na modalidade de Dispensa de Licitação, justifica-se pelo baixo valor que é de R$ 7.500,00(sete mil e quinhentos reais), o que se enquadra no artigo 24, II, da Lei 8666/93.

Justificativa da escolha do fornecedor: ENDLER E MENZEL ASSESSORIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 26.837.878/0001-70 com sede na Travessa Guatimbé , nº. 84E, Centro, Chapecó - SC é uma empresa idônea, devidamente legalizada para atuar neste ramo.

Justificativa do valor: O preço pago aos serviços prestados será de R$ 7.500,00(sete mil e quinhentos reais), pela prestação dos serviços é compatível com o preço praticado no mercado, haja visto a comprovação por meio da pesquisa de mercado, com 03 (três) notas fiscais/empenhos, que se encontram anexado ao processo.

Da Forma de Fornecimento: Os serviços deverão ser fornecidos no logo após o recebimento da Autorização de Fornecimento e da solicitação realizada pelas Secretarias Municipais.

Condições de Pagamento: A Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Progresso/SC, efetuará o pagamento de acordo com o Termo de Contrato, parte integrante deste Processo de Licitação.

Dotação orçamentária: A dotação orçamentária para adimplir a obrigação é a seguinte:
Cod. Red: 2
Un. Orç.: 02.01
Proj/Ativ.: 2002
Elemento Desp.: 339000000000
Compl. Elemento: 3.3.90.35.01.00.00.00

Vigência: A vigência do Termo de Contrato será da data de sua assinatura até 10 de outubro de 2020. O contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, seja por interesse da Administração Municipal, ou de forma bilateral, justificando o motivo da decisão.

Do Acompanhamento: Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93, nomeia-se como fiscal de execução do Contrato deste Processo de Licitação a Sra. Elenice Elecir Porsch, que recebe neste ato, mediante recibo, cópia integral desta Justificativa de Dispensa, para o efetivo exercício de sua atribuição, na qual deverá acompanhar e registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do mesmo, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

Deliberação:
[bookmark: _GoBack]Com fundamento no que fora apresentado no presente processo de dispensa de licitação, decido pela contratação por dispensa de licitação, nos termos do artigo 24, II, da Lei 8.666/93, ficando o Setor de Licitações com a incumbência de promover os atos necessários à sua efetivação, zelando pela plena consolidação das formalidades legais.

Santa Terezinha do Progresso/SC, 09 de julho de 2020.

DERLI FURTADO
Prefeito Municipal

Página 1 de 3